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7124; 
20%

28936; 
80%

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEGUNDO GRAU DE JURISDIÇÃO

DEMONSTRATIVO DE PROCESSOS EM TRÂMITE JUNHO/2017

PROCESSOS FÍSICOS PROCESSOS ELETRÔNICOS

750; 
23%

2484; 
77%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

538; 
19%

2286; 
81%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

571; 
25%

1735; 
75%

TERCEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

499; 
27%

1358; 
73%

QUARTA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

57; 
40%

84; 
60%

PRIMEIRA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS 

DE DIREITO PRIVADO

55; 
42%76; 

58%

SEGUNDA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS 

DE DIREITO PRIVADO

1639; 
15%

9115; 
85%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

1475; 
15%

8367; 
85%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

469; 
61%

297; 
39%

TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS 
REUNIDAS DE DIREITO 
PÚBLICO E COLETIVO

70; 
28%

178; 
72%

TRIBUNAL PLENO

209; 
18%

956; 
82%

PRIMEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

249; 
20%

967; 
80%

SEGUNDA CÂMARA 
CRIMINAL

246; 
21%

953; 
79%

TERCEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

64; 
53%

56; 
47%

TURMA DE CÂMARAS 
CRIMINAIS REUNIDAS



DEMONSTRATIVO DE PROCESSOS BAIXADOS JUNHO/2017

PROCESSOS FÍSICOS PROCESSOS ELETRÔNICOS

75; 
27%

203; 
73%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

111; 
39%

174; 
61%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

70; 
29%

172; 
71%

TERCEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

100; 
26%

279; 
74%

QUARTA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

6; 
67%

3; 
33%

PRIMEIRA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS 

DE DIREITO PRIVADO

6; 
50%

6; 
50%

SEGUNDA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS 

DE DIREITO PRIVADO

17; 
5%

323; 
95%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

44; 
18%

207; 
82%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

62; 
79%

16; 
21%

TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS 
REUNIDAS DE DIREITO 
PÚBLICO E COLETIVO

108; 
38%

179; 
62%

PRIMEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

122; 
35%

225; 
65%

SEGUNDA CÂMARA 
CRIMINAL

65; 
26%

188; 
74%

TERCEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

16; 
64%

9; 
36%

TURMA DE CÂMARAS 
CRIMINAIS REUNIDAS

8; 
44%10; 

56%

TRIBUNAL PLENO

913; 31%

1994; 69%

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEGUNDO GRAU DE JURISDIÇÃO

PROCESSOS ELETRÔNICOSPROCESSOS FÍSICOS



1518; 42%

2086; 58%

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEGUNDO GRAU DE JURISDIÇÃO

DEMONSTRATIVO DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS  JUNHO/2017

PROCESSOS FÍSICOS PROCESSOS ELETRÔNICOS

139; 
43%186; 

57%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

143; 
43%188; 

57%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

155; 
45%188; 

55%

TERCEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

162; 
47%

183; 
53%

QUARTA CÂMARA DE 
DIREITO PRIVADO

13; 
100%

PRIMEIRA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS 

REUNIDAS DE DIREITO 
PRIVADO

9; 
100%

SEGUNDA TURMA DE 
CÂMARAS CÍVEIS 

REUNIDAS DE DIREITO 
PRIVADO

262; 
37%

443; 
63%

PRIMEIRA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

238; 
35%

446; 
65%

SEGUNDA CÂMARA DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

77; 
99%

1; 1%

TURMA DE CÂMARAS 
CÍVEIS REUNIDAS DE 
DIREITO PÚBLICO E 

COLETIVO

5; 83%

1; 17%

TRIBUNAL PLENO

99; 
40%

150; 
60%

PRIMEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

90; 
38%

147; 
62%

SEGUNDA CÂMARA 
CRIMINAL

115; 
43%

152; 
57%

TERCEIRA CÂMARA 
CRIMINAL

80; 
76%

25; 
24%

TURMA DE CÂMARAS 
CRIMINAIS REUNIDAS



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

66,45% 67,55%

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
TJMT

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

80,10%

QUARTA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

TERCEIRA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

PRIMEIRA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

SEGUNDA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

SEGUNDA TURMA DE
CÂMARAS CÍVEIS

REUNIDAS DE DIREITO
PRIVADO

PRIMEIRA TURMA DE
CÂMARAS CÍVEIS

REUNIDAS DE DIREITO
PRIVADO

46,57%

52,87%

60,62% 60,86%
62,87%

70,55%

51,32%
54,94%

62,49% 63,09%

67,71%

74,60%

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
CÂMARAS DE DIREITO PRIVADO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

80,10%

90,10%

TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS
REUNIDAS DE DIREITO PÚBLICO E

COLETIVO

TRIBUNAL PLENO SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO
PÚBLICO E COLETIVO

PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO
PÚBLICO E COLETIVO

70,51%
74,21%

80,09%
83,99%

71,03%
75,23%

80,35%
84,61%

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
CÂMARAS DE DIREITO PÚBLICO E TRIBUNAL PLENO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

5,10%

10,10%

15,10%

20,10%

25,10%

30,10%

35,10%

40,10%

45,10%

50,10%

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL TURMA DE CÂMARAS CRIMINAIS
REUNIDAS

40,32%
41,98%

43,86%

46,51%

40,36%
42,12%

43,88%

46,51%

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
CÂMARAS DE DIREITO CRIMINAL 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

80,10%

RUBENS DE
OLIVEIRA
SANTOS
FILHO

GUIOMAR
TEODORO
BORGES

CARLOS
ALBERTO
ALVES DA

ROCHA

SEBASTIÃO
DE MORAES

FILHO

NILZA MARIA
PÔSSAS DE
CARVALHO

SERLY
MARCONDES

ALVES

DIRCEU DOS
SANTOS

SEBASTIÃO
BARBOSA

FARIAS

CLEUCI
TEREZINHA

CHAGAS
PEREIRA DA

SILVA

MARIA
HELENA G
PÓVOAS

JOÃO
FERREIRA

FILHO

CLARICE
CLAUDINO
DA SILVA

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
DESEMBARGADORES CÂMARAS DE DIREITO PRIVADO 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

80,10%

90,10%

100,10%

MÁRCIO VIDAL LUIZ CARLOS DA COSTA ANTÔNIA SIQUEIRA
GONÇALVES RODRIGUES

JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS

MARIA EROTIDES KNEIP
BARANJAK

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
DESEMBARGADORES CÂMARAS DE DIREITO PÚBLICO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



TAXA DE CONGESTIONAMENTO TOTAL NO 2º GRAUTAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA NO 2º GRAU

0,10%

10,10%

20,10%

30,10%

40,10%

50,10%

60,10%

70,10%

ORLANDO DE
ALMEIDA PERRI

PEDRO
SAKAMOTO

GILBERTO
GIRALDELLI

RONDON BASSIL
DOWER FILHO

MARCOS
MACHADO

JUVENAL
PEREIRA DA

SILVA

ALBERTO
FERREIRA DE

SOUZA

LUIZ FERREIRA
DA SILVA

PAULO DA
CUNHA

TAXA DE CONGESTIONAMENTO
DESEMBARGADORES CÂMARAS DE DIREITO CRIMINAL

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017



158,67%

3646

5785

2907

0,00%

100000,00%

200000,00%

300000,00%

400000,00%

500000,00%

600000,00%

700000,00%

Total

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



0

100

200

300

400

500

600

700

800

SEÇÃO DE
DIREITO
PÚBLICO

SEGUNDA
TURMA DE
CÂMARAS

CÍVEIS
REUNIDAS DE

DIREITO
PRIVADO

PRIMEIRA
TURMA DE
CÂMARAS

CÍVEIS
REUNIDAS DE

DIREITO
PRIVADO

TURMA DE
CÂMARAS
CRIMINAIS
REUNIDAS

TRIBUNAL
PLENO

TURMA DE
CÂMARAS

CÍVEIS
REUNIDAS DE

DIREITO
PÚBLICO E
COLETIVO

TERCEIRA
CÂMARA
CRIMINAL

PRIMEIRA
CÂMARA DE

DIREITO
PRIVADO

SEGUNDA
CÂMARA
CRIMINAL

PRIMEIRA
CÂMARA
CRIMINAL

SEGUNDA
CÂMARA DE

DIREITO
PÚBLICO E
COLETIVO

SEGUNDA
CÂMARA DE

DIREITO
PRIVADO

TERCEIRA
CÂMARA DE

DIREITO
PRIVADO

QUARTA
CÂMARA DE

DIREITO
PRIVADO

PRIMEIRA
CÂMARA DE

DIREITO
PÚBLICO E
COLETIVO

12 13 16 33 62

174 172

300
252

100

201 230
302

69

1 2 3 11 15
23

125

216

129 210

426

327
324

361

688

DEMONSTRATIVO DE PROCESSOS JULGADOS
FÍSICOS E ELETRÔNICOS

JUNHO DE 2017



111,99% 181,01% 185,54% 245,45%

267

237
249

11

299

429

462

27

253

347

287

25

0,00%

5000,00%

10000,00%

15000,00%

20000,00%

25000,00%

30000,00%

35000,00%

40000,00%

45000,00%

50000,00%

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL TURMA DE CÂMARAS CRIMINAIS REUNIDAS

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
CÂMARAS CRIMINAIS

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



76,90% 107,38% 108,97% 800,00%

684
705

78

6

526

757

85

48

251

340

78

18

0,00%

10000,00%

20000,00%

30000,00%

40000,00%

50000,00%

60000,00%

70000,00%

80000,00%

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E
COLETIVO

PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E
COLETIVO

TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DE
DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

TRIBUNAL PLENO

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
POR ÓRGÃO JULGADOR COLEGIADO - CÂMARAS CÍVEIS DE DIREITO PÚBLICO E TRIBUNAL PLENO

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



119,38% 123,08% 155,56% 159,52% 161,52% 192,17%

325

13 9

331
343 345

388

16 14

528
554

663

278

9 12

285

242

379

0,00%

10000,00%

20000,00%

30000,00%

40000,00%

50000,00%

60000,00%

70000,00%

PRIMEIRA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

PRIMEIRA TURMA DE
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS

DE DIREITO PRIVADO

SEGUNDA TURMA DE
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS

DE DIREITO PRIVADO

SEGUNDA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

TERCEIRA CÂMARA DE
DIREITO PRIVADO

QUARTA CÂMARA DE DIREITO
PRIVADO

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
CÂMARAS CÍVEIS DE DIREITO PRIVADO

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



103,23% 116,85% 122,58% 147,50% 149,41% 198,82% 204,82% 204,88% 209,21%

93
89

93

80
85 85 83 82

76

96

104

114
118

127

169 170 168

159

86
93

86

95

85
90

109

141

125

0,00%
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12000,00%
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16000,00%

18000,00%

GILBERTO
GIRALDELLI

JUVENAL PEREIRA
DA SILVA

LUIZ FERREIRA DA
SILVA

PEDRO SAKAMOTO PAULO DA CUNHA MARCOS
MACHADO

ORLANDO DE
ALMEIDA PERRI

RONDON BASSIL
DOWER FILHO

ALBERTO FERREIRA
DE SOUZA

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
POR JULGADOR - CÂMARAS CRIMINAIS

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



28,95% 40,48% 84,00% 95,83% 100,00% 123,84%

228

252

225
240 236

281

66

102

189

230 236

348

22

95

73

103 98

146

0,00%

5000,00%

10000,00%

15000,00%

20000,00%

25000,00%

30000,00%

35000,00%

40000,00%
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BARANJAK

JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS

ANTÔNIA SIQUEIRA
GONÇALVES RODRIGUES

LUIZ CARLOS DA COSTA MÁRCIO VIDAL

DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
POR JULGADOR - CÂMARAS  DE DIREITO PÚBLICO

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



79,31% 99,06% 128,13% 141,96% 146,02% 152,78% 157,02% 175,44% 184,35% 187,39% 188,70% 263,89%

116
106

128

112 113 108
121

114 115 119 115
108

92

105

164 159
165 165

190
200

212
223

217

285

81
94

171

95
89

65

80

114 119

146

85

61
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PÓVOAS

CLEUCI
TEREZINHA
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SILVA

CLARICE
CLAUDINO DA

SILVA

DIRCEU DOS
SANTOS

NILZA MARIA
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ALVES DA

ROCHA
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DEMONSTRATIVO MENSAL DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E JULGADOS
POR JULGADOR - CÂMARAS DE DIREITO PRIVADO

JUNHO/2017

Índice de produtividade Cn2 - Casos Novos no 2º Grau Dec2 - Decisões no 2º Grau (Julgados) Tbaix2 - Total de Baixados



110 91
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1459
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37%
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63%
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2844; 
17%

14319; 
83%



RELATÓRIO SINTÉTICO

2017

20.510 PROCESSOS DISTRIBUÍDOS

27.755 PROCESSOS JULGADOS

17.163 PROCESSOS BAIXADOS

239 SESSÕES DE JULGAMENTO REALIZADAS


